
Municipio Roma III
Direzione Socio Educativa
P.O. Gestione Servizi per lo Sport, la Cultura e per l'Attuazione di Progetti nell'ambito Educativo Scolastico del territorio
Ufficio Promozione e Gestione Attività per lo Sport e per la Cultura

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CD/681/2023 del 13/03/2023

NUMERO PROTOCOLLO CD/37160/2023 del 13/03/2023

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per l’acquisizione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione
della manifestazione culturale “ C’è vita in città, Incontri Ravvicinati del Terzo Municipio” – III Edizione – 2023-
2025 -, da realizzarsi in specifiche aree del Municipio Roma III Montesacro, nel periodo di tempo ricompreso tra il 1
giugno e il 30 settembre di ogni annualità, per il triennio 2023-2025.

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

Responsabile del procedimento: Paola Parrucci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIO ZAGARI

rif:202300020819 Repertorio: CD/681/2023 del 13/03/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Il Municipio Roma III Montesacro, in attuazione dei propri compiti istituzionali, è da sempre impegnato in un’azione di
diffusione e promozione della cultura e del proprio patrimonio storico-artistico; 
le linee programmatiche della Giunta Municipale prevedono la crescita culturale come uno degli obiettivi strategici di
mandato, in quanto parte integrante dei diritti inalienabili dell’uomo rivolti al pieno compimento della propria
personalità individuale e sociale e all’innalzamento della qualità della vita e del benessere individuale e collettivo;
negli ultimi anni, a causa della pandemia, si è verificata una repentina contrazione delle attività culturali, con notevoli
disagi da parte degli operatori culturali, il cui superamento richiede interventi tempestivi e concreti per accompagnare la
ripartenza e garantire un progressivo ritorno alla normalità, con strategie mirate capaci di collocare la cultura al centro
del progetto di sviluppo della città di Roma;
tali interventi costituiscono anche un volano di un’ampia offerta culturale tanto nelle aree di maggior attrazione
cittadina, quanto in quelle più periferiche;
si ritiene utile che tale azione di impulso oltre a rivolgersi verso gli spazi solitamente destinati alle iniziative culturali,
comprenda anche le superfici adibite ad eventuali spazi accessori a vocazione commerciale, ad esse funzionali, al fine di
sostenere concretamente la realizzabilità dei progetti culturali; 
nel 2021, questa Amministrazione ha dato avvio alla I Edizione del progetto “C’è vita in città, Incontri Ravvicinati del
Terzo Municipio,” prevedendo una validità biennale (2021 e 2022) delle autorizzazioni concesse all’esito della procedura
di selezione delle proposte culturali;
nel 2022, in applicazione a quanto previsto dalla Risoluzione del Consiglio municipale n. 14 del 05/05/2022,
l’Amministrazione ha, altresì dato avvio ad una nuova manifestazione di interesse, volta ad ampliare l’offerta culturale
ed a promuovere una più ampia partecipazione degli organismi associativi interessati, anche in aree solitamente poco
utilizzate per lo svolgimento di attività socio- culturali, attraverso la II Edizione del progetto “C’è vita in città, Incontri
Ravvicinati del III Municipio” – per la sola annualità 2022; 
in entrambe le edizioni, la manifestazione in argomento ha saputo creare utili occasioni di socializzazione, di stimolo ed
incontro della cittadinanza, rappresentando ormai un punto di riferimento attrattivo per le iniziative culturali, ludiche ed
in generale di intrattenimento previste per il periodo estivo; 
nel Municipio insistono spazi e luoghi, anche collocati in aree più periferiche del territorio, talvolta poco fruiti dalla
cittadinanza e che si ritiene, altresì, importante valorizzare, al fine di coinvolgere l’intera comunità locale nell’offerta di
proposte culturali;
con Risoluzione n. 5 approvata nella seduta del 09/02/2023 – giusta nota prot. CD/21925/2023 – il Consiglio del Municipio
ha dato mandato agli uffici competenti della Direzione Socio Educativa di predisporre gli atti necessari per l’attuazione
della III Edizione della manifestazione dal titolo “C’è vita in Città, incontri ravvicinati del Terzo Municipio” - con validità
triennale 2023-2024-2025 - al fine di consentire agli operatori la possibilità di pianificare anche a lungo termine il
programma culturale proposto, in un ottica di una maggiore progettualità qualitativa ed efficacia organizzativa; 
detto Avviso, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è finalizzato ad acquisire proposte progettuali
da parte di organismi operanti nel settore culturale, artistico e dello spettacolo, in forma singola o associata, in possesso
dei requisiti previsti dalla normativa vigente, per la realizzazione della manifestazione culturale in argomento, presso le
aree all’uopo individuate:
1) Parco della Cecchina ( esclusa l’area del playground)
2) Parco Isola che C’é ( via dell’Ateno Salesiano)
3) Parco Villa di Faonte
4) Largo Fratelli Lumiere
5) Piazzale Ennio Flaiano
6) Parco Nomentano
7) Parco Nomentana Vecchia (* solo per rassegne teatrali e cinematografiche con chiusura entro le ore 23.30)
8) Arena Rino Gaetano – area ex cantiere Conca D’Oro
9) Parco Talenti ( porzione prospiciente via Corrado Alvaro – angolo via Fucini – nota prot. CD/ 35019/2023)
l’autorizzazione allo svolgimento delle attività culturali ha validità per il periodo assegnato nell’arco temporale dal 1
giugno al 30 settembre (esclusi i tempi di montaggio e smontaggio) di ogni annualità, a partire dall’annualità in corso
(fatta salva la possibilità di slittare il termine iniziale per i necessari adempimenti amministrativi), restando fermo il
termine di conclusione del 30 settembre e salvo disdette da parte dall’organismo o revoche da parte
dell’Amministrazione per intervenute esigenze straordinarie o di ordine/interesse pubblico;
atteso che
le concessioni delle sopracitate aree e il loro effettivo utilizzo sono subordinate alla verifica della loro disponibilità e al
previo ottenimento dei nulla osta degli organi competenti, anche non capitolini, i cui pareri dovranno essere recepiti e
rispettati dagli organismi concessionari di ciascuna area, pena la sospensione della concessione;
la concessione delle aree, in analogia con quanto previsto dal Regolamento in materia di occupazione di suolo pubblico
(OSP) e del canone (COSAP), comprensivo delle norme attuative del P.G.T.U., è esente dal pagamento dell’occupazione
di suolo pubblico per le sole attività culturali;
le attività culturali devono essere rese dagli organismi in forma gratuita prevalente, tranne le eventuali attività

rif:202300020819 Repertorio: CD/681/2023 del 13/03/2023 Pagina 2 di 5



commerciali accessorie e funzionali all’attività culturale, ivi compresa la eventuale somministrazione che, laddove
effettuata, sarà subordinata al possesso dei prescritti requisiti e resa secondo le forme previste dalla normativa vigente e
ferma restando la prevalenza, su questi ultimi, degli spazi destinati allo svolgimento delle attività culturali;
le iniziative devono essere accessibili alla cittadinanza nel senso più ampio possibile, ossia devono essere raggiungibili
senza eccessive difficoltà sotto il profilo logistico e non devono presentare ostacoli che rendano difficile o ne
impediscano la fruizione;
gli spazi messi a disposizione devono essere privi di barriere architettoniche, nonché garantiti alcuni posti a sedere nei
confronti di persone con disabilità e/o fragilità, ed in ogni caso osservanti le disposizioni dei contenuti e delle Linee guida
vigenti idonei a prevenire o a ridurre il rischio da contagio da Covid 19, secondo quanto previsto dalla normativa emanata
e/o emandanda; 
secondo i limiti e i criteri stabiliti nel predetto Avviso pubblico, possono essere previste modalità di erogazione di
iniziative culturali a pagamento, purché in forma residuale rispetto alle iniziative a titolo gratuito;
ogni proposta progettuale dovrà essere articolata secondo un calendario di iniziative culturali ed artistiche per una
durata minima di 10 giorni e una durata massima di 90 giorni (esclusi i tempi di montaggio e smontaggio), prevedendo una
programmazione triennale della proposta progettuale;
per ogni annualità successiva alla prima, gli assegnatari dovranno, entro il 31 gennaio di ogni anno, comunicare al
Municipio la volontà di realizzare le successive annualità, corredando la comunicazione con una rendicontazione
dettagliata circa la tipologia delle attività svolte, i risultati e gli obiettivi raggiunti, gli esiti del monitoraggio e le
eventuali criticità, avendo cura di indicare, fra gli altri:
• risultati della comunicazione dell’evento ( statistiche social, rassegna stampa etc..)
• programmi autorizzati di Siae e Soundreef
• avvenuto pagamento degli adempimenti previdenziali in favore degli artisti coinvolti;
entro il 30 aprile del relativo anno, dovrà essere presentato il relativo programma per i conseguenti adempimenti
amministrativi; 
le proposte progettuali che saranno presentate non impegneranno in alcun modo il Municipio Roma III Montesacro, che si
riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso e di non dare seguito alle
successive fasi;
con successivo provvedimento, si procederà alla nomina di una apposita Commissione incaricata dell’esame delle
proposte progettuali pervenute e dell’attribuzione dei relativi punteggi, secondo i criteri indicati nel predetto Avviso; 
il punteggio massimo complessivo per ciascuna proposta è pari a 100 punti. Ciascuna area sarà assegnata al soggetto che
avrà ottenuto il punteggio più elevato. Non sono considerate idonee le proposte che non raggiungeranno i 60/100 punti;
si procederà ad assegnare l’area anche in presenza di una sola proposta pervenuta, se risultata idonea;
gli Organismi interessati potranno presentare proposte per più aree, tra quelle sopra indicate, ma nel caso di
aggiudicazione di più aree, optare per la scelta di una sola;
in caso di richieste da parte di due Organismi diversi per la medesima area, le richieste potranno essere entrambe
accolte, purché per periodi diversi e le stesse risultino idonee, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso pubblico, parte
integrante e sostanziale del provvedimento;
qualora ci fossero luoghi non affidati, è facoltà dell’Amministrazione proporle ad Organismi utilmente collocati in
graduatoria, seguendo l’ordine della stessa; in tal caso l’Amministrazione potrà chiedere all’Organismo l’adattamento del
progetto al luogo proposto;
in caso di ex aequo si procederà con estrazione a sorte in seduta pubblica in data e orari che saranno comunicati ai
soggetti coinvolti nella procedura ;
per la realizzazione della manifestazione in argomento, l’Amministrazione non erogherà contributi economici, i cui costi
saranno a totale carico degli organismi affidatari, che si impegnano a porre in essere tutti gli adempimenti relativi ad
autorizzazioni, sicurezza, logistica e quant’altro necessario alla riuscita della iniziativa, ivi inclusi il contratto extra- tari,
l’allaccio di eventuali utenze, l’autorizzazione all’esercizio del pubblico spettacolo, impatto acustico, gli oneri SIAE e
ulteriori altri oneri previsti dalla normativa vigente, operando in conformità con la normativa emanata e/o emananda in
tema di prevenzione del contagio epidemiologico da Covid -19, sollevando l’amministrazione da qualsiasi responsabilità
per eventuali danni a persone e/o a cose derivanti dall’esercizio delle attività, di cui al presente Avviso pubblico.

CONSIDERATO CHE

per dare attuazione agli indirizzi impartiti, si rende necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento unitamente ai relativi allegati, al fine di acquisire le proposte
progettuali per l'organizzazione di una manifestazione culturale denominata “C’è vita in Città, incontri ravvicinati del
Terzo Municipio”, III Edizione – 2023-2025”;

l’autorizzazione allo svolgimento delle attività culturali ha validità per il periodo assegnato nell’arco temporale dal 1
giugno al 30 settembre (esclusi i tempi di montaggio e smontaggio) di ogni annualità, a partire dall’annualità in corso
(fatta salva la possibilità di slittare il termine iniziale per i necessari adempimenti amministrativi), restando fermo il
termine di conclusione del 30 settembre e salvo disdette da parte dall’organismo o revoche da parte

rif:202300020819 Repertorio: CD/681/2023 del 13/03/2023 Pagina 3 di 5



dell’Amministrazione per intervenute esigenze straordinarie o di ordine/interesse pubblico; 

occorre procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento dott.ssa Paola Parrucci, P.O. Gestione Servizi per lo
Sport, la Cultura e per l’Attuazione di progetti nell’ambito Educativo Scolastico del territorio;

il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L art. 107;

la L. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.21/2021 recante “ Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale
per l’occupazione di suolo pubblico di cui all’art. 1, comma 819, lettera a) della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, con
particolare riferimento all’art. 29, comma 1, lettere “o” e “t”

la Risoluzione del Consiglio Municipale n.5 approvata nella seduta del 09/02/2023;

la normativa vigente in materia di prevenzione del rischio del contagio da Covid-19;

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso Pubblico e relativi allegati per l’acquisizione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione
della manifestazione culturale “ C’è vita in città, Incontri Ravvicinati del Terzo Municipio” – III Edizione – 2023-2025 -, da
realizzarsi in specifiche aree del Municipio Roma III Montesacro;
2. di dare atto che l’autorizzazione allo svolgimento delle attività culturali ha validità per il periodo assegnato nell’arco
temporale dal 1 giugno al 30 settembre (esclusi i tempi di montaggio e smontaggio) di ogni annualità, a partire
dall’annualità in corso (fatta salva la possibilità di slittare il termine iniziale per i necessari adempimenti amministrativi),
restando fermo il termine di conclusione del 30 settembre e salvo disdette da parte dall’organismo o revoche da parte
dell’Amministrazione per intervenute esigenze straordinarie o di ordine/interesse pubblico; 
3. di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Paola Parrucci, P.O. Gestione Servizi per lo Sport, la Cultura e
per l’Attuazione di progetti nell’ambito Educativo Scolastico del territorio;
4. di nominare, con atto successivo, una apposita Commissione incaricata dell’esame delle proposte progettuali
pervenute e dell’attribuzione dei relativi punteggi, secondo i criteri indicati nel predetto Avviso; 
5. di dare atto che il presente Avviso Pubblico ed i relativi allegati, saranno pubblicati sul sito web del Municipio Roma III
Montesacro per giorni 30, a far data dalla esecutività del provvedimento e all’Albo Pretorio online di Roma Capitale fino
al termine di scadenza previsto per il predetto Avviso pubblico;

in ordine al presente procedimento è stata attestata dal Responsabile del procedimento la regolarità tecnica e la
correttezza, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del T.U.E.L.L. di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 nonché
l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e
7 , del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;

Il presente atto sarà oggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

rif:202300020819 Repertorio: CD/681/2023 del 13/03/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

All. 3 DICHIARAZIONE POSIZIONI INPS.INAIL.pdf

SCHEDA SINTETICA_ALLEGATO B NUOVO VISTO PARRUCCI(2).pdf

CD20230021925 RISOLUZIONE N. 5 2023.PDF

Dichiarazioni_All. 1.pdf

CD20230035019-comunicazione Presidente Municipio.pdf

All. 2 dichiarazione ai sensi art. 80 D.lgs n. 50-2016 incontri ravvicinati II edizione.pdf

CHECK LIST.PDF

AVVISO PUBBLICO DEF INCONTRI RAVVICINATI II EDIZIONE 2023 2025 parrucci.pdf

All. 4 dichiarazione sostitutiva art 46 e 47 DPR 445-2000.pdf

All. 6 Informativa privacy Cultura e Spettacolo.pdf

ATTESTAZIONE RUP.PDF

Domanda di Partecipazione_ALLEGATO A.pdf

All. 5 patto di Integrita di Roma Capitale.pdf

rif:202300020819 Repertorio: CD/681/2023 del 13/03/2023 Pagina 5 di 5


		2023-03-13T11:32:09+0100
	Claudio Zagari




